
PROV. di

Monza e Brianza

sigla

G.C.

numero

180

data

18/11/2021

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2023-2024

ED ELENCO ANNUALE 2022 E APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI DI FATTIBILITA'

CONCERNENTI GLI INTERVENTI NON ANCORA APPROVATI PER LAVORI

ISCRITTI NEL PIANO.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

_______________________________________________________________________________________

L’anno duemilaventuno il giorno diciotto del mese di Novembre alle ore 18:00 previi
regolari inviti, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, con
l’intervento dei Signori:

Cognome e Nome Funzione Presente Assente

1 CITTERIO MARCO Sindaco SI ==

2 CEPPI PAOLA Assessore SI ==

3 CITTERIO SARA Assessore == SI

4 CORIGLIANO ADRIANO Assessore SI ==

5 CRIPPA GIACOMO Assessore SI ==

6 POZZI FELICE TERESIO Assessore SI ==

Totale 5 1

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Sandro Rizzoni.

Il Sindaco Marco Citterio, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 l'art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 - "Programma degli acquisti e

programmazione dei lavori pubblici" - prevede che le amministrazioni aggiudicatrici
adottino il Programma Triennale dei lavori pubblici, nel rispetto dei documenti
programmatori ed in coerenza con il bilancio, secondo le norme che disciplinano la
programmazione economico-finanziaria degli enti;

 il comma 3 del citato art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016, come successivamente integrato
e modificato, dispone che “Il Programma Triennale dei lavori pubblici e i relativi
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a
100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto, i lavori da
avviare nella prima annualità … Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000
euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici
approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini
dell’inserimento nel Programma Triennale, le amministrazioni aggiudicatrici
approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle
alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5”;

 con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 è
stata approvata la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del
Programma Triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’Elenco
Annuale dei lavori pubblici.

Richiamata la nota n° 49 al punto 5.3.12 del principio contabile della contabilità
finanziaria allegato al D. Lgs. n. 118/2011 in base alla quale “Dal combinato disposto
degli artt. 21, comma 3; 23, comma 4; e 27, comma 2, primo periodo, del d.lgs. 18
aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), le opere il cui importo stimato sia
pari o superiore a 100.000 euro devono essere inserite nel Programma Triennale dei
lavori pubblici e nell’Elenco Annuale previa approvazione di un livello minimo di
progettazione, comprendente, a seconda dei casi, il documento di fattibilità delle
alternative progettuali, il progetto di fattibilità tecnica ed economica, il progetto
definitivo, esecutivo o una soluzione progettuale che, omettendo l’approvazione di uno
o più livelli di progettazione precedenti, contenga tutti gli elementi previsti per i livelli
omessi”.

Richiamato il punto 5.3.14 del principio contabile della contabilità finanziaria allegato al
D. Lgs. n.118/2011 ai sensi del quale “A seguito dell’approvazione del livello di
progettazione minima previsto dall’articolo 21 del d.lgs. 50 del 2016, gli interventi sono
inseriti nel Programma Triennale dei lavori pubblici e le relative spese sono stanziate
nel Titolo II del bilancio di previsione. L’inserimento di un intervento nel Programma
Triennale dei lavori pubblici consente l’iscrizione nel bilancio di previsione degli
stanziamenti riguardanti l’ammontare complessivo della spesa da realizzare, nel
rispetto del principio della competenza finanziaria cd. Potenziata”.

Preso atto che il Decreto ministeriale n° 14/2018 prevede, all’art. 3 c.14, che le
Amministrazioni individuino, nell’ambito della propria organizzazione la struttura ed il
soggetto referente per la redazione del Programma Triennale dei lavori pubblici;
considerata l’articolazione della propria struttura organizzativa ed il proprio
organigramma; ritenuto quindi opportuno, ai sensi della precitata normativa, individuare
il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali quale referente
per la redazione del Programma Triennale dei lavori pubblici.



Il referente ai sensi del D.M. 14/2018, all’art. 3 c.15 ha ricevuto le proposte, i dati e le
informazioni fornite dai Dirigenti e dai RUP ai fini del coordinamento delle proposte da
inserire nella programmazione, ha predisposto lo schema del Programma Triennale 2022-
2023-2024 e l’Elenco Annuale 2022.

Verificato che suddetto Programma Triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022–2023–
2024 è stato redatto nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
Bilancio secondo le norme che disciplinano la programmazione economico finanziaria
dell’Ente.

Osservato che per tutte le opere iscritte nel piano oggetto di adozione, con il presente
provvedimento è stato approvato almeno il livello minimo di progettazione di cui
all’articolo 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e al decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei
Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, ad eccezione dei seguenti lavori per i quali occorre
approvare:
- i Documenti di fattibilità delle alternative progettuali, per i seguenti progetti

(allegato “C” al presente atto):
 Manutenzioni straordinarie su strade comunali;
 Efficientamento energetico impianti di illuminazione pubblica;
 Trasferimenti ad ANAS per interventi di manutenzione straordinaria presso

il ponte della Rebecca;
 Rifacimento campi da calcio Centro Sportivo Stefano Borgonovo;

- il Progetto di fattibilità tecnico-economica, per il Progetto della Struttura
Polivalente (allegato “D” al presente atto).

Dato atto che ai sensi dell’articolo 5 comma 5 del D.M. n. 14 del 16/1/2018,
successivamente alla adozione, il Programma Triennale e l’Elenco Annuale sono
pubblicati sul profilo del committente, per giungere all’approvazione definitiva entro i
successivi 30 giorni, ovvero entro 60 giorni dalla pubblicazione.

Richiamato il punto 8.2 del principio contabile della programmazione allegato al D. Lgs.
n. 118/2011 ai sensi del quale “Nel DUP devono essere inseriti tutti quegli ulteriori
strumenti di programmazione relativi all’attività istituzionale dell’ente di cui il
legislatore, compreso il legislatore regionale e provinciale, prevede la redazione ed
approvazione. Tali documenti sono approvati con il DUP, senza necessità di ulteriori
deliberazioni. ... Nel caso in cui i termini di adozione o approvazione dei singoli
documenti di programmazione previsti dalla normativa vigente precedano l’adozione o
l’approvazione del DUP, tali documenti di programmazione devono essere adottati o
approvati autonomamente dal DUP, fermo restando il successivo inserimento degli
stessi nel DUP. …In particolare, si richiamano i termini previsti per l’approvazione
definitiva del Programma Triennale delle opere pubbliche dall’articolo 5, comma 5, del
decreto MIT n. 14 del 16 gennaio 2018”.

Ritenuto di dover adottare il Programma Triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022 –
2023 - 2024, e l’Elenco Annuale per l’anno 2022, nell’elaborato allegato “B” quale parte
integrante e sostanziale al presente atto, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e del D.M. 16/01/2018, n. 14.

Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali, D.lgs. n. 267/2000, nonché dell'art. 36 del vigente
Statuto comunale (Competenze della Giunta).

Acquisito, in attuazione dell'art. 49 del Testo Unico D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il



parere dichiarante la regolarità tecnica e contabile da parte del Dirigente del Settore
Economico Finanziario e Servizi alla Persona, nonché l’esito della verifica di conformità
dell’azione amministrativa da parte del Segretario Generale di cui all’allegato “A” al
presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per dichiarazione verbale.

D E L I B E R A

Per le motivazioni in premessa esposte di:

1. individuare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3
del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n° 14/2018, il Dirigente del
Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali quale referente per la
redazione del Programma Triennale dei lavori pubblici;

2. adottare il Programma Triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022-2023-2024 e
l’Elenco Annuale delle opere da realizzare nell’annualità 2022, predisposto dal
Dirigente del Settore Patrimonio Opere Pubbliche e Politiche Sociali quale referente
individuato, secondo gli schemi tipo approvati con Decreto Ministeriale 16 gennaio
2018 n. 14, nell’elaborato allegato B) quale parte integrante e sostanziale al
presente atto, avendo acquisito anche la sottoscrizione da parte del Dirigente del
Settore Urbanistica, Edilizia Privata e Politiche Ambientali per quanto di
competenza;

3. approvare:
- i Documenti di fattibilità delle alternative progettuali per i seguenti

progetti(allegato “C”):
 Manutenzioni straordinarie su strade comunali;
 Efficientamento energetico impianti di illuminazione pubblica;
 Trasferimenti ad ANAS per interventi di manutenzione straordinaria presso

il ponte della Rebecca;
 Rifacimento campi da calcio Centro Sportivo Stefano Borgonovo;

- il Progetto di fattibilità tecnico-economica per il Progetto della Struttura Polivalente
(allegato “D”);

4. dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 5, comma 5, del D.M. 16/01/2018
n. 14, il Programma Triennale adottato con il presente provvedimento sarà
pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet di questo Ente nella sezione
“Amministrazione trasparente” per il periodo di trenta giorni consecutivi, prima della
definitiva approvazione da parte del Consiglio Comunale all’interno del DUP
2022/2024, e che sarà pubblicato anche nell’apposita sezione dell’Osservatorio
regionale delle opere pubbliche;

5. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 in modo da dare attuazione al piano delle opere
pubbliche nei tempi previsti.

Allegati:
A) Pareri
B) Programma Triennale dei lavori pubblici 2022/2024 - schede dalla A alla F (in cui

è contenuto anche l’Elenco Annuale 2022 sub scheda E)
C) Documenti di fattibilità delle alternative progettuali per i seguenti progetti:



 Manutenzioni straordinarie su strade comunali;
 Efficientamento energetico impianti di illuminazione pubblica;
 Trasferimenti ad ANAS per interventi di manutenzione straordinaria presso

il ponte della Rebecca;
 Rifacimento campi da calcio Centro Sportivo Stefano Borgonovo;

D) Progetto di fattibilità tecnico-economica per il Progetto della Struttura
Polivalente.



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

IL PRESIDENTE

Marco Citterio

Il SEGRETARIO GENERALE

Dott. Sandro Rizzoni

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di
Giussano.


	D E L I B E R A

